
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 906 DEL 01/08/2018

OGGETTO: Esecuzione della Delibera di G.C. n. 3 dell`1/8/2018. Riconoscimento contributo 
alla Pro Loco di Oria per la realizzazione della 52^ Ed. del ' Corteo Storico di Federico II - Torneo 
dei Rioni'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Loredana D`Elia

 Determina n. 906 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  01/08/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

PREMESSO CHE con la Delibera di G.C. n. 03  dell’1/8/2018 , esecutiva ai sensi di legge:

- è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Oria e l’Associazione Turistica Pro  
Loco di Oria per la realizzazione del Corteo Storico di Federico II ed il Torneo dei Rioni previsto 
per il 11 e 12 agosto 2018;

-  è  stata  demandata,  al  responsabile  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici,  la  sottoscrizione  della  
convenzione in rappresentanza del Comune di Oria, e l’adozione dei provvedimenti conseguenti 
alla  presente  deliberazione  ivi  compreso  l’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  e  la 
liquidazione del contributo mediante anticipo nella misura del 90% alla stipula della convenzione 
ed  il  saldo  dietro  presentazione  di  idonea  rendicontazione,  come  stabilito  dall’art.  2  della 
Convenzione;

DATO ATTO CHE:

•la misura del contributo, stabilito in euro 30.000,00 potrà essere rivista all’atto della liquidazione 
del saldo, dietro presentazione della rendicontazione;

•il contributo viene riconosciuto, non a titolo di sponsorizzazione, ma a fronte dello svolgimento da 
parte dell’associazione di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria (art. 118 Cost.);

DATO ATTO che la convenzione è stata sottoscritta in data 01/08/ luglio 2018, e ritenuto quindi di 
dover assumere il necessario impegno di spesa e di liquidare la somma di euro 27.000,00, pari al 
90% dell’importo riconosciuto a titolo di contributo;

VISTI:

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; l’art.183 del D. Lgs 
18.8.2000, n.267;

- l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267; il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il decreto sindacale di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai sensi e per gli effetti  
dell’articolo 107 del TUEL, in caso di assenza per qualsiasi causa del relativo titolare;

DETERMINA

Per quanto in premessa addotto a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

1.di  assumere impegno  di  spesa  pari  ad  euro  €  30.000,00  a  titolo  di  contributo  a  favore 
dell’Associazione Turistica Pro Loco, con sede in Via Pasquale Astore n. 31, P.IVA: 01723480743, 
per l’organizzazione del “Corteo Storico di Federico II e del Torneo dei Rioni”, in programma 
per i giorni 11 e 12 agosto 2018, in ottemperanza a quanto stabilito nella convenzione sottoscritta in 
data 01/08/ 2018;

2.di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa avviene nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue

 Determina n. 906 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  01/08/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

 Determina n. 906 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  01/08/2018   -  pag. 3 di 8



Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. Descrizione

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo Euro 30.000,00 Frazionabile  in 

12

3.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4.di precisare, a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa NON 
RICORRENTE;



5.di liquidare l’anticipo nella misura del 90% del contributo riconosciuto, pari ad euro 27.000,00, 
mediante bonifico bancario sul c/c  intestato all’Associazione Turistica Pro Loco di  Oria,  le  cui 
coordinate  sono  allegate  al  presente  provvedimento,  riservando  a  successivo  provvedimento  la 
corresponsione  del  saldo  dietro  presentazione  di  idonea  rendicontazione  corredata  dalla 
documentazione  comprovante  le  spese  effettivamente  sostenute  per  la  realizzazione  della 
manifestazione.

6.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la attestazione di copertura finanziaria;

8.di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti  di  cui al  7° comma dell’art.183 del D. Lgs.  267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

10.di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line, dando atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.





________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Loredana D`Elia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Loredana D`Elia

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 12200 CONTRIBUTO PER 52^ EDIZ.NE 
CORTEO STORICO-TORNEO DEI 
RIONI

30000,00 1273

Nella Residenza Comunale, li11/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1518

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 11/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 11/09/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini



Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


